
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.158 del 20-12-2022 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag. 1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 

N. 158 DEL 20-12-2022 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 

Oggetto:  Lavori di completamento delle opere di urbanizzazione primaria dell'area PIP 3° 

intervento. Affidamento del servizio di assistenza al RUP per la verifica e validazione 

della progettazione dei lavori. Presa d'atto Procedura deserta e indizione nuova 

procedura 

L'anno  duemilaventidue addì  venti del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PREMESSO che: 

− con decreto del Sindaco n.04 in data 18.10.2021 sono state attribuite al sottoscritto Responsabile del Servizio Edilizia 

Pubblica le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3, ai sensi del successivo art.109, comma 2 del D. Lgs. n.267 del 

18.08.2000; 

− con la propria determinazione n.137 del 24.11.2022 è stato individuato il RUP, ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. n.50/2016, 

nella persona del sottoscritto Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica; 

− in capo al sottoscritto non sussiste, al momento, alcuna forma di conflitto di interessi prescritta dalla legge 190/2012, 

per l’espletamento del presente procedimento; 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

VISTI: 

− la deliberazione del Consiglio comunale n.33 del 29.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 

il triennio 2022-2024, unitamente alla programmazione dei lavori pubblici per il medesimo triennio; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n.17 del 10.06.2022 con la quale è stata resa disponibile la somma di € 

120.000,00 per l’affidamento degli incarichi professionali per la progettazione dei lavori di completamento delle opere 

di urbanizzazione primaria dell’area PIP, nell’ambito di un complessivo intervento che verrà attuato anche con l’utilizzo 

di fondi provenienti da un contributo regionale, per un importo complessivo di € 600.000,00 complessivo; 

− la propria determinazione n.136 del 24.11.2022 con la quale sono state accertate le entrate; 

VISTA la propria determinazione n.139 del 24.11.2022 con la quale è stata adottata la determinazione a contrarre di cui agli 

artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, che stabiliscono che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici debbano adottare specifico procedimento a contrarre e con la quale si stabiliva 

di procedere preliminarmente all’effettuazione di una manifestazione di interesse nell’ambito degli iscritti nella piattaforma 

SardegnaCAT nella categoria merceologica "AP30AG22 - SERVIZI SPECIALI -SERVIZI DI SUPPORTO ESTERNO AL 

RUP - Prima Fascia: Servizi di importo inferiore ad € 40.000,00" ai fini della formazione di un elenco di professionisti tra i 

quali estrarre quello da invitare a formulare offerta; 

CONSIDERATO: 

− che, sul portale SardegnaCAT, è stato pubblicato l'avviso di manifestazione di interesse per l'affidamento dei servizi 

tecnici di cui all'oggetto, con rfi_8203, per la formazione di un elenco di operatori economici dal quale estrarre, con 

sistema automatico, quello da invitare a presentare offerta; 

− che in data 09.12.2022 la suddetta richiesta di informazioni è stata chiusa, in seguito alla quale è risultato un elenco di 

candidature ammesse di n.27 operatori economici; 

VISTA la propria determinazione n.1152 del 12.12.2022 con la quale si è preso atto della manifestazione di interesse e si è 

indetta una procedura per la richiesta di offerta; 

DATO ATTO che:  

− in data 13.12.2022 è stata pubblicata sulla piattaforma di negoziazione SardegnaCAT la richiesta di offerta n.rfq_404176 

alla quale è stato invitato l’operatore economico Ing. Marrocu Michele di Ales, scelto a mezzo di estrazione con modalità 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.158 del 20-12-2022 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag.2 

 

casuale ed automatica dalla piattaforma, tra quelli inseriti nel suddetto elenco, come risultante dall’allegato elenco di 

estrazione; 

− in data 18.12.2022 è stata chiusa la RdO n.rfq_404176 e si è accertato che l’operatore invitato, sulla base del suo specifico 

messaggio, non possiede i requisiti di qualificazione richiesti dalla lettera di invito, determinando così la propria 

esclusione e pertanto la procedura può essere dichiarata terminata senza aggiudicazione, come risultante dal verbale di 

sistema n. RfqReport.rfq_404176; 

DATO ATTO che occorre conseguentemente procedere all’indizione di una nuova procedura di affidamento del servizio con 

la pubblicazione di una nuova Richiesta di Offerta rivolta da altro operatore economico; 

CONSIDERATO che a parziale deroga e modifica della determinazione a contrarre, stante l’urgenza di dover procedere 

all’affidamento del servizio entro il 31.12.2022, pena la perdita dello stanziamento in bilancio, sia opportuno procedere 

all’affidamento diretto ad operatore economico qualificato che abbia già manifestato il proprio interesse nella precedente 

procedura, senza procedere ad estrazione che potrebbe determinare un ulteriore rinvio dei tempi eventualmente conseguente 

ad un mancato interesse alla partecipazione; 

ACCERTATO che nell’elenco degli operatori economici, formato in seguito alla manifestazione di interesse n. rfi_8203, è 

presente, tra gli altri, l’operatore economico PCQ Srl, c.f. e P.IVA 02341540421, con sede in Ancona, Via Varano - SP 

Cameranense 334/A che, dai dati desumibili dalla piattaforma, risulta essere qualificato nel settore oggetto di intervento, il 

quale, contattato informalmente per le vie brevi, si è dichiarato interessato e disponibile all’affidamento del servizio di che 

trattasi; 

VERIFICATO che il suddetto operatore economico non è mai stato invitato, né è mai risultato aggiudicatario, in passato in 

alcuna procedura di affidamento di servizi di ingegneria, indetta da questo Servizio; 

RITENUTO, pertanto, di poter invitare il suddetto operatore economico, assegnandogli tre giorni per la presentazione 

dell’offerta; 

RITENUTO, ancora di dover riapprovare la lettera di invito, gli stampati per le dichiarazioni da allegare all’offerta e del 

patto di integrità, aggiornati; 

VISTI: 

− lo schema di lettera di invito; 

− il Formulario DGUE in versione elettronica; 

− il Mod. A – Dichiarazione integrativa del DGUE; 

− il disciplinare prestazionale; 

− il patto di integrità 

VISTI inoltre: 

− il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., nella parte ancora applicabile; 

− la Legge n.241/1990; 

− le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico SardegnaCAT predisposte dalla Centrale Regionale di Committenza; 

− il D. Lgs, n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

− la L. 120/2020; 

− il D.L. n.77/2021, convertito dalla L. 108/2021; 

− il D.L. n.152/2021 convertito dalla L.233/2021; 

− la L.R. n.8/2018; 

− la L.R. n.24/2016 

DETERMINA 

1. di prendere atto che la procedura RdO n.rfq_404176 gestita con la piattaforma SardegnaCAT è andata deserta in quanto 

l’operatore economico invitato, Ing. Marrocu Michele di Ales, è stato escluso per mancato possesso dei requisiti di 

qualificazione richiesti dalla lettera di invito; 

2. di approvare il verbale di sistema prodotto dalla piattaforma di negoziazione, individuato col n. RfqReport.rfq_404176 

ed allegato alla presente; 

3. di procedere all’indizione di una nuova richiesta di offerta (RdO) attraverso il portale di negoziazione SardegnaCAT con 

invito esteso all’operatore economico PCQ Srl, c.f. e P.IVA 02341540421, con sede in Ancona, Via Varano - SP 

Cameranense 334/A, assegnandogli tre giorni di tempo per la presentazione dell’offerta; 

4. di riapprovare: 

a. lo schema di lettera di invito; 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.158 del 20-12-2022 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag.3 

 

b. il Formulario DGUE in versione elettronica; 

c. il Mod. A – Dichiarazione integrativa del DGUE; 

d. il disciplinare prestazionale; 

e. il patto di integrità 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

6. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito comunale, nella sezione Amministrazione 

trasparente, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013; 

7. di dare atto che il CUP è B94H18000010002 ed il CIG della procedura andata deserta è 9510021D95 ed il CIG della 

nuova procedura è 95579974A4; 

8. di confermare la prenotazione di impegno della spesa di € 10.335,13 come segue: 

 

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO ARTICOLO PARTE ANNO IMPORTO 

14.01-2.02.01.09.000 3802 1 Comp. 2022 € 8.268,10 

14.01-2.02.01.09.000 3802 5 Comp. 2022 € 2.067,03 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Congiu Carlo 

 

=========================================================================

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 

che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì              

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Melis Silvana 

========================================================================= 

Copia conforme all’originale. 

Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Congiu Carlo 

 


